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dannelsesfond er blevet taget for store hen- 
syn til forældrenes økonomiske forhold. Ud- 
valget har i forbindelse hermed modtaget 
tilsagn fra undervisningsministeren om, at 
det i den kommende nye bekendtgørelse om 
Ungdommens uddannelsesfonds forvaltning 
og virksomhed vil blive understreget over 
for stipendienævnene, at disse, når der ta- 
ges stilling til, om en ansøger er støttebe- 
rettiget eller ej 홢 i det omfang, det er 
muligt 홢 i større udstrækning må frigøre 
sig for hensynet til forældrenes skatteplig- 
tige indkomst, for så vidt angår tildeling af 
lån, samt at der i øvrigt i aftagende grad 
tages hensyn til forældreindtægten, jo ældre 
ansøgeren er. Tillige vil det blive under- 
streget, at dersom ansøgeren er gift, må 
dette på samme måde svække det hensyn, 
der tages til forældrenes økonomiske forhold. 

Under gennemgangen af lovforslaget er 
udvalget blevet opmærksom på de proble- 
mer, som specielt gør sig gældende for de 
kursusstuderendes vedkommende. Om dette 
spørgsmål har undervisningsministeren ud- 
talt, at han er enig i, at elever på studen- 
terkursus har et særligt behov fremfor al- 
mindelige gymnasieelever, og at der ved 
administrationen af støtteordningen bør 
tages særligt hensyn til, at så mange flere 
elever på kurserne er over gymnasiealderen 
og er selvforsørgere. 

Ministeren har endvidere oplyst, at cen- 
tralnævnet for gymnasiestøtte er indstillet 
på at tage de nævnte forhold i betragtning 
og at henstille til stipendienævnene ved 
kurserne at forvalte midlerne med særlig 
hensyntagen til disse forhold, således at 
denne kategori af studerende så vidt mu- 
ligt kommer på linje med andre studerende 
i samme aldersklasse under højere uddan- 
nelse. 

Udvalget finder i øvrigt i denne forbin- 
delse anledning til at bemærke, at en af 
den uddannelsessøgende foretaget opsparing 
af arbejdsindtægt kun bør tillægges begræn- 
set vægt ved afgørelsen af, om og med hvil- 
ket beløb støtte bør ydes af uddannelses- 
fondens midler. 

Endvidere har undervisningsministeren 
stillet nedenstående ændringsforslag nr. 3, 
hvorefter der som en nydannelse inden for 
lovgivningen om Ungdommens uddannelses- 
fond foreslås etableret en ordning, der gi- 

ver ministeren bemyndigelse til på stats- 
kassens vegne at give tilsagn om garanti 
for studerendes studielån hos banker og 
sparekasser efter visse i ændringsforslaget 
nærmere angivne retningslinjer. 

Forslaget er et supplement til den gæl- 
dende ordning om støtte fra uddannelses- 
fonden, hvorved tilføjes, at det ikke er hen- 
sigten med forslaget at henvise uddannel- 
sessøgende, som ellers ville kunne opnå 
støtte fra fonden, til at optage bank- eller 
sparekasselån. 

Det bemærkes, at ændringsforslaget er 
udarbejdet på grundlag af foreløbige for- 
handlinger med bankernes og sparekasser- 
nes organisationer, og at ministeren har 
oplyst, at forhandlingerne vil blive videre- 
ført, således at man inden lovforslagets en- 
delige vedtagelse kan få en nærmere rede- 
gørelse for enkelthederne i forbindelse med 
den foreslåede ordning. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget 
bortset fra socialistisk folkepartis medlem) 
lovforslaget til vedtagelse med de af under- 
visningsministeren foreslåede ændringer. 

Et  mindretal (Morten Lange) finder, at 
de af ministéren stillede ændringsforslag 
forbedrer den gældende lov, men at det 
samlede forslag dog kun er en utilstrække- 
lig ajourføring. Der er ikke over for udval- 
get givet oplysninger, der tyder på, at den 
ved loven af 6. juni 1961 fastsatte beløbs- 
ramme og fordelingsmåde har virket urime- 
lig. Det er endvidere mindretallets opfat- 
telse, at den foreslåede udvidelse af låne- 
sektoren vil modvirke lovens formål. Det er 
utvivlsomt, at mange ubemidlede vil vige til- 
bage for en så stor gældsforpligtelse, som 
der som regel vil blive tale om, ligesom den 
forøgede studiegæld må forventes at be- 
virke en uønsket lønstigningstendens sva- 
rende til de stigende afdragsforpligtelser. 
Mindretallet kan tilslutte sig ønsket om en 
snarlig ny revision af loven med sigte på 
at indføre en retsmæssig adgang til studie- 
hjælp, men finder det højst uheldigt, at 
principperne i loven af 1961 udvandes in- 
den denne revision. Mindretallet har derfor 
stillet ændringsforslag nr. 1, der tilsigter at 
fastholde tildelingsprincipperne i loven af 
1961. 


